

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị giao ban và sơ kết hoạt động KH&CN 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban và sơ kết hoạt động KH&CN 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động KH&CN các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố trong thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội.
- Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ các lĩnh vực hoạt động KH&CN 6 tháng đầu năm 2023 để xác định phương hướng, nhiệm vụ và đề ra các giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2023.
- Trao đổi, thảo luận những kết quả đạt được, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai và xác định nguyên nhân để có giải pháp khắc phục, tổ chức thực hiện.

2. Yêu cầu

Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để Hội nghị giao ban và sơ kết hoạt động KH&CN 6 tháng đầu năm đạt kết quả tốt, đảm bảo kế hoạch, chất lượng và hiệu quả thiết thực.

II. NỘI DUNG

- Báo cáo kết quả hoạt động KH&CN 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ KH&CN 6 tháng cuối năm 2023.
- Triển khai Quy chế phối hợp trong hoạt động quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.
- Trao đổi thảo luận, giải đáp các ý kiến, tháo gỡ các khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai hoạt động khoa học và công nghệ ở các sở, ban, ngành và địa phương.
- Thăm quan mô hình về hoạt động KH&CN ở địa phương.

III. THÀNH PHẦN

- Đại diện lãnh đạo phòng theo dõi hoạt động KH&CN của các cơ quan, đơn vị: Văn phòng UBND tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở NN&PTNT, Sở Công Thương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Dân tộc tỉnh,

Liên hiệp các Hội KHKT tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh đoàn Thanh niên, Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh, Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, Trường Chính trị tỉnh, Trường Cao đẳng công nghệ Việt Hàn, Đại học Nông Lâm Bắc Giang.

- *UBND các huyện, thành phố*: Đại diện lãnh đạo UBND huyện Sơn Động; Đại diện lãnh đạo và chuyên viên theo dõi KH&CN: Phòng Kinh tế: TP Bắc Giang, Việt Yên và Yên Dũng; Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện: Tân Yên, Yên Thế, Hiệp Hoà, Lạng Giang, Lục Nam, Lục Ngạn và Sơn Động.

- *Sở KH&CN*: Lãnh đạo Sở; Trưởng các phòng, đơn vị; Phòng QLKHCN cơ sở và SHTT.

Tổng số: Khoảng 50 đại biểu.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 ngày, dự kiến tuần 4 tháng 7 năm 2023.

2. Địa điểm: UBND huyện Sơn Động.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn kinh phí của Sở KH&CN năm 2023.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý KHCN cơ sở và Sở hữu trí tuệ

- Chủ trì xây dựng chương trình Hội nghị giao ban và sơ kết hoạt động KH&CN 6 tháng đầu năm.

- Xây dựng báo cáo kết quả hoạt động KH&CN 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ KH&CN 6 tháng cuối năm 2022.

- Chuẩn bị nội dung phổ biến Quy chế phối hợp trong hoạt động quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Hướng dẫn, đôn đốc một số cơ quan, đơn vị chuẩn bị nội dung tham luận Hội nghị.

2. Văn phòng Sở

- Phối hợp với phòng Quản lý KHCN cơ sở và Sở hữu trí tuệ xây dựng chương trình Hội nghị giao ban và sơ kết hoạt động KH&CN 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023.

- Hướng dẫn thanh quyết toán Hội nghị giao ban và sơ kết hoạt động KH&CN 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023.

3. UBND huyện Sơn Động

- Phối hợp với Sở KH&CN tổ chức đón tiếp các đại biểu và các điều kiện phục vụ hội nghị.

- Bố trí hội trường phục vụ hội nghị giao ban.

- Bố trí địa điểm thăm quan và hướng dẫn các đại biểu thăm quan mô hình tại địa phương.

4. Đề nghị một số cơ quan, đơn vị: Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Nông nghiệp và PTNT; Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện: Sơn Động, Lạng Giang; Tân Yên; Phòng Kinh tế thành phố Bắc Giang; Trường Chính trị tỉnh; Trường Cao đẳng Công nghệ Việt Hàn; Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng- Sở KH&CN chuân bị nội dung tham luận tại Hội nghị (*sẽ có văn bản riêng mời tham luận gửi cơ quan, đơn vị*).

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị trao đổi qua Phòng Quản lý KH&CN cơ sở và Sở hữu trí tuệ, tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như thành phần;
- Lãnh đạo Sở;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, CS&SHTT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Phúc Thương

Phụ lục
CHƯƠNG TRÌNH
HỘI NGHỊ GIAO BAN VÀ SƠ KẾT HOẠT ĐỘNG KH&CN 6 THÁNG ĐẦU NĂM
TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-KHCN ngày /5/2023 của Sở KH&CN)

STT	Nội dung	Người thực hiện	Ghi chú
	Buổi sáng: Hội nghị		
1	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua Chương trình Hội nghị	Phòng Quản lý KHCN cơ sở và SHTT	
2	Báo cáo kết quả hoạt động KH&CN 6 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023	Phòng Quản lý KHCN cơ sở và SHTT	
3	Phổ biến Quy chế phối hợp trong hoạt động quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang	Phòng Quản lý KHCN cơ sở và SHTT	
4	Thảo luận và trao đổi	Giám đốc Sở KH&CN điều hành Tham luận của các đại biểu	
5	Tiếp thu, làm rõ các ý kiến đóng góp của các đại biểu	Lãnh đạo Sở và Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở	
6	Kết luận Hội nghị	Giám đốc Sở KH&CN	
	Buổi chiều: Tham quan mô hình hoạt động KH&CN tại địa phương	UBND huyện Sơn Động	